
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

  
 

 

 
PORTARIA Nº 225 DE 28 DE JUNHO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do procedimento administrativo eletrônico nº 
08711/2024,  

 
R E S O L V E 

 
Designar membros abaixo relacionados para compor o Gabinete de Crise visando 

adoção das medidas de emergência e contingência para o sistema de abastecimento de água 
potável do Município de São José do Vale do Rio Preto, face aos eventos ocorridos no 
aterro do Município de Teresópolis e sua contribuição na bacia hidrográfica do Rio Preto, 
composta pelos seguintes servidores: 

 
 GILBERTO MARTINS ESTEVES – Prefeito Municipal - Gestor do Gabinete de 
Crise 
 ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE – Secretária Municipal de Meio 
Ambiente  
 ALEXANDRE QUINTELLA GAMA – Procurador Geral do Município 
 ELAN VENAS MORELLI – Chefe de Gabinete 
 BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO – Secretário Municipal de 
Planejamento 
 ROMULO ALVES BULHÕES – Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem 
Pública 
 RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI – Secretária Municipal de Saúde 
 APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES – Secretária Municipal da 
Família, Ação Social, Cidadania e Habitação 
 ALDAIR TEIXEIRA MACHADO – Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento, Pesca, Industria, Comercio e Expansão Econômica. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 

RIO PRETO, em 28 de junho de 2023. 
 
 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito         

 
                                                                                                                


